
12. април 2023. године Број 13 - Страна 1СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРАЉЕВАСЛУЖБЕНИ ЛИСТ
ГРАДА КРАЉЕВА

БРОЈ 20 - 30. ЈУН 2022. ГОДИНЕ

АКТИ ГРАДОНАЧЕЛНИКА ГРАДА КРАЉЕВА
121.

БРОЈ 13 - 12. АПРИЛ 2023. ГОДИНЕ

На основу члана 58. став 1. тачка 5. Статута града Краљева 
(„Службени лист града Краљева“, број 6/19-пречишћен текст) и члана 2. 
став 3. Одлуке о додели једнократне новчане награде „Анђелко Савић“ 
редовним ученицима средњих школа са територије града Краљева  
(„Службени лист града Краљева“, број 3/22), 

градоначелник града Краљева, дана 4.априла 2023.године, донео је 
 
  

Р Е Ш Е Њ Е 
 

 

1. У 2023. години доделиће се 200 једнократних новчаних награда 
„Анђелко Савић“ у нето износу од по 30.000,00 динара, за школску 
2022/2023. годину. 

2.  Средства потребна за исплату једнократних новчаних награда 
„Анђелко Савић“ обезбеђена су Одлуком о буџету града Краљева за 
2023. годину  („Службени лист града Краљева“, број 36/22). 

3.  О спровођењу овог решења стараће се Одељење за друштвене 
делатности Градске управе града Краљева. 

4. Ово решење објавити у „Службеном листу града Краљева“. 
 
 
 
Градоначелник града Краљева 
Број: 011- 145/2023-I 
Дана: 4. априла 2023.године  

 
 
 

                                                            Градоначелник  града Краљева 
др Предраг Терзић, дипл.политиколог,с.р. 

 6 

Члан 20. 
 

 Застава Града за истицање у ентеријеру се израђује од сјајног материјала 
средње и тешке граматуре. Ако се ради од лаког материјала, неопходно је 
обезбедити потребан пад материјала посебном обрадом (двостраним шивењем и 
друго). 
 Застава Града за истицање у екстеријеру се израђује од лаке до средње 
тешке синтетичке тканине која не упија воду. 
 Димензије заставе Града за употребу у екстеријеру и ентеријеру биће 
дефинисане у Књизи графичких стандарда. 
 
 

Члан 21. 
 

 Стоне заставице се израђују као минијатурне заставе истакнуте на копљу 
или као минијатурни лабарум. 
 Хијерархија постављања стоних заставица аналогна је хијерархији 
истицања застава на јарболима и копљима. 

Димензије стоних заставица биће дефинисане у Књизи графичких 
стандарда. 

 
Члан 22. 

 
Стандарта се израђује у облику и изгледу који су утврђени Одлуком о 

изгледу грба и заставе града Краљева. 
Стандарта се израђује у димензијама утврђеним у Књизи графичких 

стандарда, од тешке свиле, свиленог сомота, сатена или броката. Стандарта мора 
бити са два лица и опшивена златним ресама дужином три слободне ивице. 

 
 

Члан 23. 
 

Ово упутство ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 
листу града Краљева“. 
 
 
 
Градоначелник града Краљева 
Број: 011-147/2023-I 
Дана: 12.04.2023. године 
 
 
                                                                              Градоначелник града Краљева 

                                                                др Предраг Терзић, дипл.политиколог,с.р. 
 
 



12. април 2023. годинеБрој 13 - Страна 2 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРАЉЕВА

122.

На основу члана 44. Закона о локалној самоуправи („Службени гласник РС“, број 
129/07, 83/14- др. закон, 101/16-др.закон, 47/18 и 111/21-др. закон), члана 58. став 1. тачка 
5. Статута града Краљева („Службени лист града Краљева“, број 6/19- пречишћен текст) и 
члана 4. Одлуке о приступању реализацији Пројекта „Урбана регенерација насеља у 
Доситејевој улици“ („Службени лист града Краљева“, број 21/13), 
  градоначелник града Краљева, дана 7. априла  2023. године, донео је  
 
 
 

Р Е Ш Е Њ Е 
О ИЗМЕНИ РЕШЕЊА О ОБРАЗОВАЊУ ПРОЈЕКТНЕ КОМИСИЈЕ ЗА РЕАЛИЗАЦИЈУ 

ПРОЈЕКТА СТАМБЕНЕ ОБНОВЕ ПОСЛЕ ЗЕМЉОТРЕСА У КРАЉЕВУ 
 
 
 

1. У Решењу о образовању Пројектне комисије за реализацију пројекта стамбене 
обнове после земљотреса у Краљеву („Службени лист града Краљева“, број 8/23), 
тачка 2. мења се и гласи: 
„2. У раду Пројектне комисије ће, без права одлучивања, учествовати: 

 менаџер пројекта из Јединице за управљање пројектом стамбене обнове после 
земљотреса у Краљеву (у даљем тексту: ЈУП), 

 начелник Градске управе града Краљева, са посебним задужењем да прати рад и 
по потреби, пружа помоћ правном подтиму ЈУП-а, 

 Зорица Стаменковић, представник власника станова зграде обухваћене II фазом 
реализације пројекта стамбене обнове после земљотреса у Краљеву и 

  Мирољуб Вујичић, представник власника станова зграде обухваћене III фазом 
реализације пројекта стамбене обнове после земљотреса у Краљеву." 
 

2. Ово решење ступа на снагу даном доношења, а објавиће се у „Службеном листу 
града Краљева“. 

 
 
ГРАДОНАЧЕЛНИК ГРАДА КРАЉЕВА 
Број: 011-61-1/2023-I 
Дана 07.04.2023. године 
 
 

                                                                           Градоначелник града Краљева 
                                                                                др Предраг Терзић, дипл. политиколог,с.р. 
 
 
 

 6 

Члан 20. 
 

 Застава Града за истицање у ентеријеру се израђује од сјајног материјала 
средње и тешке граматуре. Ако се ради од лаког материјала, неопходно је 
обезбедити потребан пад материјала посебном обрадом (двостраним шивењем и 
друго). 
 Застава Града за истицање у екстеријеру се израђује од лаке до средње 
тешке синтетичке тканине која не упија воду. 
 Димензије заставе Града за употребу у екстеријеру и ентеријеру биће 
дефинисане у Књизи графичких стандарда. 
 
 

Члан 21. 
 

 Стоне заставице се израђују као минијатурне заставе истакнуте на копљу 
или као минијатурни лабарум. 
 Хијерархија постављања стоних заставица аналогна је хијерархији 
истицања застава на јарболима и копљима. 

Димензије стоних заставица биће дефинисане у Књизи графичких 
стандарда. 

 
Члан 22. 

 
Стандарта се израђује у облику и изгледу који су утврђени Одлуком о 

изгледу грба и заставе града Краљева. 
Стандарта се израђује у димензијама утврђеним у Књизи графичких 

стандарда, од тешке свиле, свиленог сомота, сатена или броката. Стандарта мора 
бити са два лица и опшивена златним ресама дужином три слободне ивице. 

 
 

Члан 23. 
 

Ово упутство ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 
листу града Краљева“. 
 
 
 
Градоначелник града Краљева 
Број: 011-147/2023-I 
Дана: 12.04.2023. године 
 
 
                                                                              Градоначелник града Краљева 

                                                                др Предраг Терзић, дипл.политиколог,с.р. 
 
 



12. април 2023. године Број 13 - Страна 3СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРАЉЕВА

 
На основу члана 50. Одлуке о употреби грба, заставе и имена града 

Краљева („Службени лист града Краљева", број 8/23),  
градоначелник града Краљева, донео је 
 
 

УПУТСТВО ЗА СЛУЖБЕНУ УПОТРЕБУ ГРБА И ЗАСТАВЕ ГРАДА КРАЉЕВА 
          

 
Члан 1. 

 
           Овим упутством ближе се уређује службена употреба односно истицање 
грба и заставе града Краљева  (у даљем тексту:Града).  
 
 

Члан 2. 
 

 Грб и застава Града се употребљавају и службено истичу у складу са 
Одлуком о употреби грба, заставе и имена града Краљева (у даљем 
тексту:Одлука), овим упутством, хералдичком праксом и конвенцијама које нису у 
супротности са наведеним актима и позитивним прописима. 

Грб и застава Града се на згради Града, органа Града и у њиховим 
службеним просторијама истичу само уз државне симболе, у складу са законом. 

 
 

            I ПРАВИЛА ЗА ИСТИЦАЊЕ ГРБА ГРАДА 
 
 

Члан 3. 
 

У службеним просторијама и на јавним местима грб Града може се истицати 
само службено. 

Грб Града се не сме истицати на непримерен, недоличан и на начин на који 
се вређа достојанство грађана Града. 

Грб Града не сме се истицати ако је оштећен или је својим изгледом 
неподобан за употребу. 

 
Члан 4. 

 
 Преферентна места за истицање Великог грба Града у ентеријеру су: 

1. изнад главног улаза сале за свечане скупове, сале за одржавање 
седница Скупштине града, сале за одржавање седница Градског већа 
или на крилима врата тог улаза; 

2. у сали за свечане скупове, сали за одржавање седница Скупштине града, 
сали за одржавање седница Градског већа, на зиду иза председничког 
стола или говорнице, довољно високо да не буде заклоњен ни у једном  
моменту кретањем ка говорници или стајањем за говорницом или за 
председничким столом; 

3. у сали за седнице, на чеоној страни говорнице окренутој ка аудиторијуму 
ако је говорница довољно висока и добро сагледива; 

4. у холу зграде Града на зиду који је наспраман главном улазу, или на 
било ком зиду хола ако је то повољније по архитектонској концепцији 
простора; 

5. у службеним просторијама председника и заменика председника 
Скупштине града, градоначелника и заменика градоначелника, 
начелника и заменика начелника Градске управе; 

123.



12. април 2023. годинеБрој 13 - Страна 4 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРАЉЕВА

 2 

6. на чеоној страни мобилне говорнице са које се представници органа 
града обраћају јавности у име Града; 

7. у простору у коме се одржава скуп или такмичење чији је организатор 
или покровитељ Град односно његови органи, на месту које је 
одговарајуће по видљивости; 

8. у простору у коме се одржава изложба или слична манифестација у 
организацији или под покровитељством Града односно његових органа, 
изнад главног улаза, или на зиду као у тачки 4. овог члана; 

9. на било ком другом месту које одговара достојанству Града или је 
условљено протоколарним потребама. 

 
 

Члан 5. 
 

 Велики грб Града у екстеријеру службено се истиче: 
1. на згради Града; 
2. за време трајања спортских и културних манифестација које се одржавају 

на отвореном простору и које су од значаја за Град и чији је организатор 
Град односно његови органи,  

3. на таблама којима се означавају границе територије Града; 
4. на било ком другом месту које одговара достојанству Града или је 

условљено протоколарним потребама. 
 
 

Члан 6. 
 

Основни грб Града у ентеријеру се истиче службено, од стране субјеката 
којима је дозвољена употреба Основног грба у службене сврхе у складу са 
Одлуком, на месту које је одговарајуће по видљивости и које одговара 
достојанству Града или је условљено протоколарним потребама. 
 
 

Члан 7. 
 

Основни грб Града у екстеријеру службено се истиче: 
1. на објекту у којем је седиште јавног предузећа и јавне установе чији је 

оснивач Град; 
2. на објекту у којем је седиште посебних органа, организација и служби 

које образује Град; 
3. на објекту који користи Градска управа и њене организационе јединице; 
4. на објекту месне заједнице; 
5. на објекту основне и средње школе на територији Града; 
6. за потребе одржавања међуградских сусрета, такмичења  и других 

скупова (научних, културно-уметничких, спортских и др.), сајмова, 
јубиларних прослава, свечаности и других јавних манифестација које 
организује Град, његови органи, јавна предузећа и јавне установе чији је 
оснивач Град; 

7. на таблама са називима улица на територији Града; 
8. информативним и другим таблама. 

 
 
                                             Члан 8. 

 
 Грб града се на згради Града и у службеним просторијама органа Града  
поставља десно од грба Републике Србије, спреда гледано. 
  



12. април 2023. године Број 13 - Страна 5СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРАЉЕВА

 3 

Члан 9. 
 

Приликом истицања грба Града са грбовима других градова, општина и 
организација, почасно место припада грбу Града, односно припада му првенство 
над свим осталим грбовима, осим ако се из протоколарних  разлога изузетно не 
одреди другачије. 

Првенство грба изражава се величином и/или местом истицања. 
Приликом истицања грба Града са грбовима других градова, општина и 

организација, грб Града налази  се, зависно од начина постављања тих грбова: 
1. у центру круга, тако да се јасно види, ако су други грбови поређани у круг; 
2. у темену полукруга, ако су други грбови поређани у полукруг; 
3. на првом месту у врсти, односно са леве стране, спреда гледано ако су 

други грбови поређани у врсту. 
 
 

Члан 10. 
 

Приликом званичне посете овлашћеног представника стране државе или 
међународне организације, почасно место припада грбу госта, тако да се грб 
Града налази са десне стране, спреда гледано, од грба стране државе или 
међународне организације. 

Приликом званичне посете овлашћеног представника стране државе или 
међународне организације, грб Града истиче се грбом Републике Србије и грбом 
госта у врсти, тако да се грб Града налази на последњем месту у врсти са десне 
стране, спреда гледано. 

 
 

Члан 11. 
 

Велики грб Града се на свим дипломама, повељама, захвалницама и другим 
јавним признањима, које додељује Град заслужним појединцима и правним 
лицима, на званичној веб презентацији Града, на „Службеном листу града 
Краљева“, и на другим публикацијама које издају органи Града и на таблама 
којима се означавају границе територије Града, истиче на начин дефинисан и 
приказан у Књизи графичких стандарда. 

Велики грб Града се на меморандумима, званичним позивницама и 
честиткама, визит картама и другим облицима званичне коренспонденције, као и 
ознакама за обележавање службених просторија, истиче на начин дефинисан и 
приказан у Књизи графичких стандарда. 
 
 

Члан 12. 
 

Основни грб Града се на таблама са називима улица на територији Града, 
на туристичким и другим картама и мапама, инфо и другим таблама и ознакама за 
обележавање службених просторија истиче на начин дефинисан и приказан у 
Књизи графичких стандарда. 

Основни грб Града се на меморандумима, званичним позивницама и 
честиткама, визит картама и другим облицима званичне коренспонденције истиче 
на начин дефинисан и приказан у Књизи графичких стандарда. 

Основни грб Града се као ознака на службеној легитимацији и 
идентификационој картици запослених у Градској управи Града, као ознака на 
службеном оделу запослених у Градској управи Града, који у складу са посебним 
прописима носе службена одела, као и на службеним возилима органа Града 
истиче на начин дефинисан и приказан у Књизи графичких стандарда. 



12. април 2023. годинеБрој 13 - Страна 6 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРАЉЕВА
 4 

 
II ПРАВИЛА ЗА ИСТИЦАЊЕ ЗАСТАВЕ ГРАДА 
 
 

Члан 13. 
 

 Заставу Града, у ентеријеру и екстеријеру, могу истицати субјекти којима је у 
складу са Одлуком дозвољена употреба заставе Града у службене сврхе. 

Застава Града се по правилу истиче и вије са јарбола или копља (носача), у 
складу са општим протоколом за истицање и вијење застава. 

У дане жалости на територији Републике Србије органи Града у складу са 
законом истичу заставу Града на пола копља односно јарбола. 

У дане жалости на територији Града, субјекти којима је у складу са Одлуком 
дозвољена употреба заставе Града у службене сврхе истичу заставу Града на 
пола копља односно јарбола. 

 
 

Члан 14. 
 

Застава Града се не сме истицати на непримерен, недоличан и на начин на 
који се вређа достојанство грађана Града. 

Застава Града се не сме истицати ако је оштећена или својим изгледом није 
подобна за употребу. 

Застава Града не сме бити ни у ком случају постављена тако да додирује 
тло, нити употребљена као подлога, подметач, простирка, завеса или слично. 
 Заставом Града се не могу прекривати возила или други предмети, нити се 
могу украшавати конференцијски столови, осим у форми стоне заставице. 

 
 

Члан 15. 
 

Преферентна места за истицање заставе Града су:  
-на јарболу испред главног улаза у зграду Града; 

 -на објектима или испред објеката које користе органи Града, посебни 
органи, организације и службе чији је оснивач Град; 
 -на објектима или испред објеката које користе јавна предузећа и јавне 
установе чији је оснивач Град;  

- на објектима или испред објеката које користе месне заједнице; 
 - на објектима или испред објеката које користе основне и средње школе на 
територији Града; 
 -у службеним просторијама председника и заменика председника 
Скупштине града, градоначелника и заменика градоначелника, начелника и 
заменика начелника Градске управе, са десне стране радног стола, спреда 
гледано; 
 - у сали за свечане скупове, сали за одржавање седница Скупштине града, 
сали за одржавање седница Градског већа, испред зида ка коме је окренут 
аудиторијум, довољно високо да не буде заклоњена ни у једном моменту 
кретањем за председничким столом, постављена централно или десно од 
председничког стола гледано из правца аудиторијума; 
 - ако у салама из алинеје 7 овог члана постоји говорница, поред говорнице, 
на копљу (носачу), са десне стране говорника, ако се истиче самостално, односно 
налази се са леве стране говорника уколико се истиче са заставом Републике 
Србије; 



12. април 2023. године Број 13 - Страна 7СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРАЉЕВА

 5 

- приликом прослава (Дан Града и Градска слава), свечаности и других 
културних, спортских и сличних манифестација  од значаја за Град, као и приликом 
међуградских сусрета, такмичења и других скупова (политичких, научних, 
културно-уметничких, спортских и др.) на којима Град учествује или је 
репрезентован, на месту које је одговарајуће по видљивости, односно у складу са 
правилима и праксом  одржавања таквих скупова; 

- на било ком другом месту које одговара достојанству Града или је 
условљено протоколарним потребама. 

 
 

Члан 16. 
 
Застава Града се на згради Града и његових органа, као и у службеним 

просторијама органа Града, поставља десно од заставе Републике Србије, спреда 
гледано. 

 
 

Члан 17. 
 

Приликом истицања заставе Града са заставама других градова, општина и 
организација, почасно место припада застави Града, односно припада јој 
првенство над свим осталим заставама, осим ако се из протоколарних разлога 
изузетно не одреди другачије. 

Приликом истицања заставе Града са заставама других градова, општина и 
организација, застава Града налази се, зависно од начина постављања тих 
застава: 

1. у центру круга, тако да се јасно види, ако су друге заставе поређане у 
круг; 

2. у темену полукруга, ако су друге заставе поређане у полукруг; 
3. на првом месту у врсти, односно са леве стране, спреда гледано, ако су 

друге заставе поређане у врсту; 
4. на челу колоне, ако су заставе поређане у колону; 
5. на челу групе, ако су заставе поређане у групу. 

 
 

Члан 18. 
 

Приликом званичне посете овлашћеног представника стране државе или 
међународне организације, почасно место припада застави госта, тако да се 
застава Града налази са десне стране, спреда гледано, од заставе стране државе 
или међународне организације. 

Приликом званичне посете овлашћеног представника стране државе или 
међународне организације, застава Града истиче се заставом Републике Србије и 
заставом госта у врсти, тако да се застава Града налази на последњем месту у 
врсти са десне стране, спреда гледано. 

 
 

Члан 19. 
 

Застава Града се израђује у изгледу и сразмери који су утврђени Одлуком о 
изгледу грба и заставе града Краљева. 

Лице и наличје (аверс и реверс) заставе морају бити истог квалитета. 
          Допуштено одступање у квалитету аверса и реверса при реализацији 
изгледа не сме да пређе 5%. 
 
 



12. април 2023. годинеБрој 13 - Страна 8 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРАЉЕВА

 6 

Члан 20. 
 

 Застава Града за истицање у ентеријеру се израђује од сјајног материјала 
средње и тешке граматуре. Ако се ради од лаког материјала, неопходно је 
обезбедити потребан пад материјала посебном обрадом (двостраним шивењем и 
друго). 
 Застава Града за истицање у екстеријеру се израђује од лаке до средње 
тешке синтетичке тканине која не упија воду. 
 Димензије заставе Града за употребу у екстеријеру и ентеријеру биће 
дефинисане у Књизи графичких стандарда. 
 
 

Члан 21. 
 

 Стоне заставице се израђују као минијатурне заставе истакнуте на копљу 
или као минијатурни лабарум. 
 Хијерархија постављања стоних заставица аналогна је хијерархији 
истицања застава на јарболима и копљима. 

Димензије стоних заставица биће дефинисане у Књизи графичких 
стандарда. 

 
Члан 22. 

 
Стандарта се израђује у облику и изгледу који су утврђени Одлуком о 

изгледу грба и заставе града Краљева. 
Стандарта се израђује у димензијама утврђеним у Књизи графичких 

стандарда, од тешке свиле, свиленог сомота, сатена или броката. Стандарта мора 
бити са два лица и опшивена златним ресама дужином три слободне ивице. 

 
 

Члан 23. 
 

Ово упутство ступа на снагу осмог дана од дана објављивања у „Службеном 
листу града Краљева“. 
 
 
 
Градоначелник града Краљева 
Број: 011-147/2023-I 
Дана: 12.04.2023. године 
 
 
                                                                              Градоначелник града Краљева 

                                                                др Предраг Терзић, дипл.политиколог,с.р. 
 
 



12. април 2023. године Број 13 - Страна 9СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРАЉЕВА

1

2

3

С А Д Р Ж А Ј

Рег. бр 

АКТИ ГРАДОНАЧЕЛНИКА ГРАДА КРАЉЕВА

121. Решење о додели једнократних новчаних награда „Анђелко Савић“ за школску 
2022/2023. годину ..................................................................................................

122. Решење о измени Решења о образовању Пројектне комисије за реализацију 
пројекта стамбене обнове после земљотреса у Краљеву .................................

123. Упутство за службену употребу грба и заставе града Краљева........ ...............



12. април 2023. годинеБрој 13 - Страна 10 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРАЉЕВА



12. април 2023. године Број 13 - Страна 11СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРАЉЕВА



12. април 2023. годинеБрој 13 - Страна 12 СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА КРАЉЕВА

Издавач: Скупштина града Краљева - Година издања: педесет пета - Главни и одговорни уредник
Драгана Петвокић, секретар Скупштине града Краљева - Телефон 036/306-020

Текући рачун: 840-733152843-12 за претплатнике који су финансирани из буџета Републике Србије
840-745151843-03 за претплатнике који се финансирају из буџета локалне самоуправе и остале

претплатнике
Штампа: „Graficolor” д.о.о. Краљево - е пошта: graficolor.cv@gmail.com


